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VR-Yhtymä Oy:n lausunto luonnoksesta hallituksen esi-
tykseksi työeläkelainsäädännön ja sairausvakuutuslain 
muuttamiseksi 

Hallituksen esityksessä esitetään täsmennettäväksi työeläkela-
kien säännöksiä työeläke-etuuksien suhteesta raideliikennevas-
tuulain mukaisiin korvauksiin. Lisäksi työeläkelakeihin ehdote-
taan lisättäväksi säännökset tietojen luovuttamisesta eläkelai-
toksen ja raideliikennevastuulain mukaisen korvausvelvollisen 
välillä.  

VR-Yhtymä Oy kiittää mahdollisuudesta esittää omat näkemyk-
sensä esityksestä työeläkelainsäädännön ja sairausvakuutuslain 
muuttamiseksi ja lausuu seuraavaa:  

1. Takautumisoikeus raideliikennevastuulain mukaiselta 
toimijalta 

Työeläkelakeihin lisättiin v. 2017 säännös, jonka mukaan eläke-
laitoksilla on oikeus periä raideliikennevastuulain (113/1999) 
mukaisesta ansionmenetyskorvauksesta vähennettyä työelä-
kettä vastaava määrä takaisin raideliiketoiminnan harjoittajalta. 
Työntekijän eläkelain 95 §:n 2 momentin mukaan eläkelaitok-
sella on oikeus saada maksamansa työkyvyttömyyseläkkeen, 
perhe-eläkkeen ja kuntoutusetuuden määrä takaisin raidevas-
tuulain mukaan korvausvelvolliselta, jos työntekijän työkyvyt-
tömyyden tai edunjättäjän kuoleman aiheuttaa raideliikenne-
vastuulain mukaan korvattava vahinkotapahtuma. Raideliiken-
nevastuulakia sovelletaan raideliikenteessä aiheutuneiden hen-
kilövahinkojen korvaamiseen.  

Työeläkelakien takautumisoikeutta koskevalla säännöksellä tar-
koitetaan käytännössä sitä, että raideliikennevahingosta vas-
tuussa oleva taho korvaa työeläkejärjestelmälle vahingosta syn-
tyneet ylimääräiset etuusmenot. 

1.1 Takautumisoikeuden asettaminen 

VR-Yhtymä Oy on vuonna 2015 esittämässään lausunnossa 
Y 19673/110/15 todennut, että ei kannata muutosta, jolla 
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eläkelaitoksille annettiin oikeus periä raideliikennevastuulain 
mukaisesta ansionmenetyskorvauksesta työeläkettä vastaava 
määrä takaisin raideliikennetoiminnan harjoittajalta. 
Näkemyksemme on edelleen, että takautumisoikeus voi 
pahimmillaan johtaa jopa eläkejärjestelmän vinoutumiseen, kun 
myönnettyjä eläkkeitä voidaan takautumisoikeuden perusteella 
periä eläke- ja vakuutusjärjestelmän ulkopuoliselta 
vastuutaholta.   

 
Raideliikennevahinkojen osalta ei ole samanlaista vakuutusjär-
jestelmää kuin esimerkiksi liikennevakuutuslaissa ja potilasva-
hinkolaissa. Korvausvastuu on raideliikennevastuulain mukai-
sella korvausvelvollisella itsellään. VR-Yhtymä Oy käsittelee ja 
maksaa raideliikennevahinkojen korvaukset itse. Rautatieliiken-
teen harjoittajalla on toki oltava rautatielainsäädännön edellyt-
tämä toiminnan vastuuvakuutus. VR-Yhtymä Oy:n nykyisestä 
vakuutuksesta ei käytännössä kuitenkaan korvata raideliiken-
nevahinkoja jo pelkästään vakuutuksen korkean omavastuura-
jan vuoksi. Lisäksi rautatielain mukainen vakuutusvelvollisuus 
koskee vain rautatieliikenteen harjoittajaa. Merkittävä osa rai-
deliikennevahingoista jää näin ollen pakollisen vastuuvakuutuk-
sen ulkopuolelle. Vapaaehtoisella vastuuvakuutuksen laajenta-
misella puolestaan olisi olennaiset kustannusvaikutukset. Kor-
vausvastuun kattaminen on huomattavasti kalliimpaa vapaaeh-
toisen vakuutusjärjestelmän kuin lakisääteisen järjestelmän 
kautta.  

Raideliikennevastuulain mukainen korvausjärjestelmä perustuu 
ankaraan vastuuseen. Tämä tarkoittaa sitä, että huolellinen-
kaan toimija ei voi kokonaan välttyä korvausvastuulta, eikä 
myöskään tehokkaasti vaikuttaa korvausvastuunsa määrään.  

1.2       Takautumisoikeuden vaikutukset 

Takausoikeuden käytännön järjestäminen on vuoden 2017 
muutoksen jälkeen todettu varsin monimutkaiseksi järjestää. 
Pidämme positiivisena, että epäkohdat on tunnistettu ja että nyt 
ehdotetulla muutoksella yritetään ilmeisesti korjata havaittuja 
epäkohtia. Käsityksemme mukaan järjestelyn haasteita ei kui-
tenkaan pystytä ratkaisemaan ehdotetulla lakimuutoksella. Ta-
kautumisoikeuden avulla eläkevastuu on ulotettu vakuutusjär-
jestelmän ulkopuolelle ja vieläpä moninaiselle joukolle eri suu-
ruisia raideliikennevastuulain mukaisia toimijoita. VR rautatielii-
kenteen ja Tampereen raitioliikenteen alettua myös muun rai-
deliikenteen harjoittajana lienee näistä merkittävin, mutta li-
säksi vastuu koskee mm. muita tavara-, raitio- ja metroliiken-
teen harjoittajia, kalustoyhtiöitä sekä radanpitäjiä.  
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Takautumisoikeudella on liikennepoliittisestikin merkittävä vai-
kutus, sillä raideliikenteen toimijoiden korvausvastuu on kasva-
nut laajemmaksi kuin muissa liikennemuodoissa. Esimerkiksi il-
mailuun ja laivaliikenteeseen ei ole tehty vastaavaa muutosta.  
Järjestelmän kustannukset tulevat käytännössä katettaviksi rai-
deliikenteen matkustajien lippujen ja tavaraliikenteen kuljetus-
maksujen hinnoissa. Ottaen huomioon mm. ilmastotavoitteet ja 
yhteiskunnallinen pyrkimys raideliikenteen kulkumuoto-osuu-
den kasvattamiseen, tätä ei voi pitää tavoiteltavana.  

Raideliikenteen kilpailun avautumisenkin kannalta muutos on 
negatiivinen. Takautumisoikeus lisää alalle tulon esteitä ja saat-
taa johtaa erityisesti pienempien alalle pyrkijöiden kohdalla 
kohtuuttomiin seurauksiin, kun niiden tulee varautua merkittä-
vään korvausvastuuseen. Vähintään järjestelyn kokonaisvaiku-
tuksia tulisi tarkastella huomioiden kattavasti sen yhteiskunnal-
liset vaikutukset sekä kaikki vaikutuspiirissä olevat toimijat. 

1.3       Regressien käsittely 

Raideliikennevahinkojen käsittelyssä erityisen haasteellisiksi 
ovat osoittautuneet vakuutusyhtiöiden regressit. Vakuutusyh-
tiöt regressoivat tapaturmavakuutuksen perusteella suoritettuja 
korvauksia vasta pitkän ajan kuluttua vahinkotapahtuman jäl-
keen, jolloin ilmoitetun vahingon ja korvausvastuun selvittämi-
nen on hankalaa tai jopa mahdotonta. Emme hyväksy vastaa-
vanlaisten jälkikäteisten vaatimusten lisääntymistä. Mikäli ta-
pahtumaa ei enää voida todentaa korvausvaatimusta esitettä-
essä, emme pidä itseämme korvausvastuussa. 

VR-Yhtymä Oy katsoo, että päätöksenteko-oikeus raideliikenne-
vastuulain mukaisesta ansionmenetyskorvauksesta ja mahdol-
lisesta työkyvyttömyydestä tulee jatkossakin olla yksinomaan 
raideliikenteen harjoittajalla. Näkemyksemme mukaan työelä-
kelaitos ei ole oikea instanssi arvioimaan työkyvyttömyyden ja 
raideliikennevahingon välistä syy-yhteyttä yleisellä eikä yksilö-
tasolla. VR-Yhtymä Oy:llä on pitkällinen kokemus ja monipuoli-
nen asiantuntemus päätöksenteon tueksi.  

Työeläkelain nyt ehdotettu muutos ei saa välillisestikään johtaa 
tilanteeseen, jossa päätöksentekijä ja korvausten maksaja ovat 
eri tahot. Oikeus tehdä päätös raideliikennevahingosta ja mah-
dollisista ansionmenetyskorvauksista tulee olla yksiselitteisesti 
raideliikennevastuulain mukaisella toimijalla.  
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2. Tietojen luovuttaminen  

Työeläkelakeihin ehdotetaan lisättäväksi säännökset, jotka 
mahdollistaisivat tietojen luovuttamisen ja saamisen eläkelai-
toksen ja raideliikennevastuulain mukaisten toimijoiden välillä 
tilanteessa, jossa henkilön työkyvyttömyys tai kuolema on seu-
rausta raideliikennevastuulain mukaan korvattavasta vahinko-
tapahtumasta.  

Raideliikenneyhtiön tekemä päätös raideliikennevahingosta pe-
rustuu kokonaisarvioon, jossa yhtiöllä tulee olla oikeus saada 
kaikki tarvittavat tiedot. Tätä tukee myös esitetty työeläkelai-
toksen oikeus oma-aloitteiseen tietojen luovuttamiseen. Raide-
liikenneyhtiöillä tulee olla käytettävissä kaikki tarvittavat ter-
veydentilatiedot päätöksenteon pohjaksi. Raideliikenneyhtiön 
hallussa olevat raideliikennevahinkoon liittyvä tiedot saattavat 
sisältää salassa pidettäviä tietoja, joiden arkaluonteisuuteen 
tulisi kiinnittää huomiota. Lakiluonnoksen perusteluissa tieto-
jen luovuttamista on arvioitu tietosuojanäkökulmasta vain elä-
kelaitoksen luovuttamien tietojen osalta, vaikka luovutusvel-
vollisuutta ehdotetaan laajennettavaksi viranomaisista, vakuu-
tus- ja eläkelaitoksista sekä eläkelaitoksen kanssa sopimus-
suhteessa olevasta työnantajasta laajaan joukkoon yksityisiä 
raideliikenteen toimijoita. Laajasti muotoillun velvoitteen laa-
jentaminen ehdotetulla tavalla ei ole perusteltua. Raideliiken-
nevastuulain mukaisella toimijalla tulee jatkossakin olla oikeus 
kieltäytyä luovuttamasta eläkelaitoksen pyytämiä arkaluontei-
sia henkilötietoja silloin, kun se ei tietosuojalainsäädännön pe-
rusteella pidä sitä mahdollisena.  
 
Ymmärrämme, että tältäkin osin ehdotetulla muutoksella halu-
taan vähentää vuoden 2017 uudistuksen havaittuja epäkohtia. 
Käsityksemme mukaan hankaluudet eivät kuitenkaan ensisijai-
sesti johdu tietojensaannin hankaluudesta, vaan ylipäänsä elä-
kejärjestelmän vastuiden laajentumisesta laajalle joukolle eri-
laisia toimijoita. Tältäkin osin toistamme, että ehdotus ei koske 
ainoastaan VR:ää, HKL:ää tai valtion rataverkon haltijaa, vaan 
uudistuksen kohteena tulevat olemaan kaikki raideliikennevas-
tuulain mukaiset toimijat. Näitä on jo tällä hetkellä lukuisia ja 
mm. junahenkilöliikenteen kilpailun avautuessa sekä raitiotielii-
kenteen laajentuessa toimijoiden joukko tulee kasvamaan enti-
sestään. Toimintamallit on huomioitava kaikkien näiden toimi-
joiden näkökulmasta, huomioiden myös alalle tulevat pk-yrityk-
set. Eläkejärjestelmän tulee olla tehokas ja kokonaistaloudelli-
sesti järkevä toteuttaa. 

Ystävällisin terveisin,  
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Timo Koskinen 
henkilöstöjohtaja 
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